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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je průzkum mínění laické veřejnosti o

klimatických změnách. Vychází z teze, že odborná veřejnost a vědecké poznatky z

posledních několika let ukazují, že nárůst koncentrací skleníkových plynů i v

důsledku lidské činnosti klimatický systém Země velmi ovlivňuje. Přesto podíl

člověka na globální změně klimatu kvantifikovat je velmi obtížné. Klimatický

systém se skládá z atmosféry, hydrosféry, biosféry, litosféry a pedosféry, mezi

nimiž je velké množství vzájemných vazeb, proto se zatím odborné veřejnosti

nepodařilo podíl přirozené změny klimatu a podíl člověka zcela jednoznačně

odlišit.

Základem práce je předpoklad, že i řadový občan planety (laik) určitým

způsobem vnímá tyto změny klimatu. A jako se vyvíjejí názory odborníků, tak i

laická veřejnost posouvá své vnímání a názory na téma globálního oteplování. Zda

vůbec a do jaké míry je tento názorový posun laiků prokazatelný, se zabývala tato

práce.

Zopakovaným dotazníkovým šetřením s časovým rozestupem 2 let, byl

zaznamenán jistý názorový posun, který můžeme připisovat různým faktorům

ovlivňující názory laiků, od nezvyklých projevů počasí, až po právě probíhající

hospodářskou krizí.

Klíčová slova: klimatické změny, globální oteplování, počasí, klima, skleníkový

efekt

Abstrakt in English

The present thesis deals with a survey of the layman´s opinions about

climate changes. The thesis parts from the hypothesis, that both experts and

scientific results of investigation show that the increase of the greenhouse gas, also

as a consequence of human activities, affect the climate system of the Earth.

Inspite, it is hardy identificable to what extent the human activities are decisive.

The climate system is compound of atmosphere, hydrosphere, biosphere, litosphere

and pedosphere, with a number of interrelations among them, so that the science

has not yet discovered the proportion of the natural changes, and differentiated the

changes caused by humans.

The base hypothesis of the present work is that a normal citizen - a laymen -

percieve, in some way, these changes. And as the opinions of the experts show

some evolution, also the layman´s opinion about the cimate changes may show

some movement. If ever and to what extent it is possible to prove this opinion shift,

is the aim of the present thesis.

Through the duplicate survey with a difference of two years it was proved

that there is a certain shift in the oponions, which may be ascribed to different

factor influencing the layman´s opinions, such as unusual wheather or current

econimic crisis.

Key words: climate change, global warming, climate, wheather, greenhaouse

effect
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1. ÚVOD

Lidstvo bojuje po staletí se změnami ve svém okolí, kterým je v rámci

zachování vlastních životů nuceno se přizpůsobit. Rozsah i povaha změn jsou

pokaždé jiné, ale nutnost adekvátní odpovědi na ně ze strany veřejnosti a

společnosti přetrvává. Nejnovější výzvou pro lidstvo jsou klimatické změny, které

představují i kvůli velmi vysoké medializaci daného problému populární, aktuální

ale zároveň i kontroverzní téma k diskuzi. Klima na Zemi se v minulosti měnilo,

mění se dnes a bude se měnit i v budoucnu. Je mnoho faktorů, které mají větší či

menší vliv na změnu klimatu na naší planetě.

Globální změny klimatu a hlavně globální oteplování se staly postupem

času součástí našeho každodenního života. Lze tudíž očekávat, že tento problém je,

bude a zároveň se již stal jedním z celosvětově nejdůležitějších politických témat

pro 21. století, o čemž svědčí jeho neustálé projednávání v různých uskupeních,

jako je např. OSN (viz MOTLÍK, 2003).

Z výsledků hodnotících zpráv o klimatických změnách, které vydává

Mezinárodní panel pro klimatickou změnu (Intergovernmental Panel on Climate

Change, IPCC) vyplývá, že v minulosti byly změny klimatu způsobeny převážně

přírodními vlivy. V současnosti se na klimatických změnách výrazně podílí vyšší

koncentrace skleníkových plynů v atmosféře, která je příčinou globálního

oteplování Země (BEDNÁŘ, 2009).

Problematika změn klimatu se neustále ve větším měřítku dotýká široké

laické veřejnosti. Názorovost laické veřejnosti k problematice změn klimatu je

hlavní náplní průzkumu diplomové práce. Proto je cílem předkládané diplomové

práce vypracování studie aktuálního pohledu jednotlivých sociálních skupin široké

veřejnosti k problematice klimatických změn. Diplomová práce navazuje na

předchozí bakalářskou práci. Průzkum stavu názorového spektra byl opětovně

prováděn dotazníkovým šetřením.
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2. CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem předkládané diplomové práce je zjistit možný názorový posun u

daných kategorií občanů České republiky, a to s ohledem na časový odstup

v prováděném dotazníkovém šetření, konkrétně realizovaném v letech 2011 a 2013.

Dotazníkové výzkumy byly zaměřeny na povědomí o změně klimatu a jeho vlivu

na obyvatele.

2.1 Dílčí cíle

1. Možný názorový posun respondentů v závislosti na jejich pohlaví.

2. Možný názorový posun respondentů srovnáním podle jejich zaměstnání.

3. Možný názorový posun respondentů v závislosti na dosaženém vzdělání.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

3.1 Počasí a klima

Mezi často používané, ale zároveň často zaměňované pojmy patří počasí a

podnebí (klima), proto zde budou stručně definovány.

Pod pojmem počasí standardně rozumíme aktuální fyzikální stav atmosféry

ve výšce 10 až 15 km nad zemským povrchem na konkrétním místě. Tento stav je

pak ovlivňován celým souborem okamžitých hodnot všech meteorologických prvků

a jevů. Pro počasí je charakteristická velká časová a prostorová variabilita

(MUNZAR A KOL, 1989). Počasí charakterizuje soubor prvků měřených na

meteorologických stanicích, přičemž mezi základní sledované prvky počasí patří

teplota, tlak a relativní vlhkost vzduchu, sluneční svit, globální záření, srážky,

přízemní teplota, vítr, dohlednost či oblačnost. Druh počasí pak určuje

meteorologický pozorovatel, který na základě naměřených hodnot a vlastního

úsudku dokáže určit, jaké počasí se v prostoru kolem meteorologické stanice

vyskytuje a jaký je vývoj situace (DVOŘÁK, 2012a).

Z pohledu několika desetiletí počasí vytváří režim, který je charakteristický

pro dané území a tomuto režimu se říká klima. Klima neboli česky podnebí, lze

definovat jako dlouhodobý charakteristický režim počasí v dané oblasti, podmíněný

charakterem jeho aktivního povrchu, energetickou bilancí, cirkulací atmosféry a

antropogenní činností. Stanovení klimatu provádíme pomocí statistických metod,

přičemž nejčastěji je využíváno průměrných hodnot (průměry teplot vzduchu,

atmosférických srážek, rychlosti větru, vlhkosti vzduchu, atd.), sum, četností, apod.

za delší časové období, zpravidla nejméně za 30 let (ROŽNOVSKÝ, 1999).

Proměnlivost dlouhodobých charakteristik je tedy podstatně menší než proměnlivost

počasí (METELKA, TOLASZ, 2009).

Věda o klimatu Země – klimatologie, pak studuje podmínky a příčiny

utváření klimatu a jeho zpětného působení na přírodní děje, člověka a objekty jeho

činnosti (ROŽNOVSKÝ, 1999). Podnebí studují klimatologové, kteří přebírají

naměřená data od meteorologů a podle nich popisují klima. Klimatologové studují

proměnlivost klimatu v prostoru i čase a analyzují klima jednotlivých oblastí. Popis
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podnebí v daném místě je dnes pouze částí velkého komplexu podoborů,

tvořících moderní klimatologii. Velká pozornost je v poslední době věnována

vytváření matematických modelů klimatu, s jejichž pomocí se odhaduje například

i reakce klimatického systému na zásahy člověka (METELKA, TOLASZ, 2009).
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3.2 Vývoj klimatických změn

Klima na naší planetě se během její historie měnilo, teplá dlouhá období, kdy

neexistovaly pravděpodobně polární ledové čepice, byla občas střídána studenými

obdobími s pevninskými mohutnými zaledněními. Podrobnější informace máme o

zaledněních odehrávajících se během minulých 2 miliónů let, kdy se vystřídalo více

než 50 dob ledových, zejména pak o té poslední době ledové. Na jejímž vrcholku

mořský led zasahoval v zimě hluboko do mírných zeměpisných šířek a např. sever

USA, severní Evropu, Kanadu a části Euroasie pokrývaly ledové štíty o mocnosti


[…]

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7. ZÁVĚR

Klimatické změny, jinak také označované jako Globální oteplování, jsou

podle mého názoru skutečným problémem, nad kterým by lidstvo nemělo jen tak

ledabyle mávnout rukou, ale naopak by bylo potřebné a správné postavit se

k tomuto problému čelem. Sám nemohu s určitostí říct, do jaké míry se na tomto

jevu podílí člověk, ale myslím si, že určité procento vlivu člověka je nepopiratelné.

Do jaké míry si to každý z nás připouští je ovšem velmi rozdílné. Jedna

skupina lidstva s ekologickými zájmy si tento problém připustí více než skupina

druhá, u které převládá zájem ekonomický. Z tohoto důvodu je důležité vyvážit

poměr mezi ekonomií a ekologií tak, aby bylo možné rozvíjet ekonomiku světa bez

vedlejších efektů v podobě skleníkových plynů či odpadů, které pomalu ale jistě

nebude v brzké době kam ukládat. Tato změna nenastane ze dne na den, ale je třeba

začít jednat, protože kroky vedoucí k této environmentální-ekonomické rovnováze

zatím podle dostupných studií jako je např. studie CNN, jsou nedostačující.

Cílem práce bylo zjistit možný názorový posun na téma změny klimatu, u

daných kategorií občanů České republiky, a to s ohledem na časový odstup

v prováděném dotazníkovém šetření, prováděném v letech 2010-2011 a 2012-

2013. Z dotazníkového výzkumu v časové úsečce 2011 – 2013 není posun směrem

k lepší informovanosti znatelný, spíše naopak, vyšší povědomost o problematice

klimatických změn je jasnější v roce 2011.

Další využití této práce předpokládám jako studijní materiál a datový zdroj

pro možná zkoumání a pro podrobnější studium dané problematiky, neboť se

domnívám, že právě povědomí široké laické veřejnost je důležitým artefaktem

v problematice klimatických změn. Problematika změn klimatu je v současné době

na takové úrovni důležitosti, že téměř nelze toto téma širokou laickou veřejností

přehlížet.
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9. PŘÍLOHY

9.1 Dotazník - formulář dotazníkového výzkumu

Dobrý den,

jmenuji se Zdeněk Solfronk, jsem studentem Zemědělské fakulty – Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích, oboru AGROEKOLOGIE. Právě k Vám se

dostal dotazník, který je jednou ze součástí výzkumu v rámci mé Diplomové práce.

Cílem výzkumu je zjistit stav vědomí člověka zaměřené na problematiku

klimatických změn (globálního oteplování). Budu velmi rád, pokud si najdete

několik minut na vyplnění tohoto dotazníku. Samozřejmostí je naprosté zachování

anonymity. Děkuji Vám za Váš čas, který věnujete jeho vyplnění. (odpovědi označte

křížkem)

A) Jaké je Vaše pohlaví?

□ □

muž žena

B) Jaký je Váš věk?

□ □ □ □ □

do 20 let 20-35let 35-50let 50-60let více jak 60let

C) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (pokud studujete, zaškrtněte současný

stupeň)

□ □ □ □ □

□

bez ukončení základní SŠ bez maturity SŠ s maturitou VOŠ

VŠ

D) Kolik obyvatel má sídlo ve kterém žijete?

□ □ □ □ □

do 2tis 2-20tis 20-50tis 50-100tis nad

100tis
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E) Zařaďte své zaměstnání do jedné z nabízených oblastí

□ □ □ □ □ □

student zemědělství průmysl služby nezaměstnaní

jiné

F) V jakém prostředí pracujete?

□ □ □ □ □

uzavřený areál uzavřený areál kancelář volné prostranství volné

(továrna) (obchodní centra) (les,pole)

prostranství

G) Klimatické změny (globální oteplování)?

□ □ □ □ □

spíše existují existují spíše neexistují neexistují

nevím

H) Má z Vašeho pohledu člověk vliv na klimatické změny?

□ □ □ □ □

spíše ano ano spíše ne ne nevím

Ch) Má z Vašeho pohledu vliv působení přírodních sil na klimatické změny?

□ □ □ □ □

spíše ano ano spíše ne ne nevím

I) Zajímáte se o problematiku klimatických změn?
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 □ □ □ □ □

spíše ano ano spíše ne ne nevím

J) Pokud se zajímáte, uveďte nějaké klimatické změny.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………

K) Má člověk vliv na životní prostředí kolem sebe?

□ ano, ve většině případů v negativním slova smyslu

□ ano, ve většině případů v pozitivním slova smyslu

□ ne, téměř vůbec

□ ne, jen v malém procentu

□ nevím

L) Jaké jsou podle Vašeho názoru dopady změn klimatu v naší republice, jsou-li

nějaké?

□ nevím, nedokážu si nic vybavit

□………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……………………………….

M) Důvěřujete odborníkům a vědcům v jejich závěrech hodnotících dopady

klimatických změn?

□ □ □ □ □

spíše ano ano spíše ne ne nevím
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N) Považujete předpovědní modely změn klimatu za reálné?

□ □ □ □ □

spíše ano ano spíše ne ne nevím

Zde máte prostor pro Vaše vyjádření k problematice klimatických změn

(globálního oteplování)

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……………………

Za vyplnění dotazníku ještě jednou děkuji, hezký den.