## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Studie aktuálního pohledu široké veřejnosti k problematice klimatických změn.
<b>Student:</b> Bc. Zdeněk Solfronk
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Lubomír Bodlák, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Výrazným pozitivem práce je dostatečně široká základna respondentů v obou hodnocených sezónách, umožňující podchycení názorového posunu. Rezervy práce spatřuji ve zpracování a výsledné formální úpravě výsledků.

Otázka k obhajobě: Co je podle Vás hlavní příčinou razantní změny názoru u ženské populace v otázce: Má z Vašeho pohledu vliv působení přírodních sil na klimatické změny?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborné, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

12. 12. 2013

Podpis vedoucího práce